Ed.: FRANCESCO PETRARCA, *Opere latine*, vol. 1, ed. ANTONIETTA BUFANO, BASILE ANACRI, CLARA KRAUS REGGIANI, (Classici italiani) Torino 1975.

2. fol. 18ra-42vb – Matthaeus de Cracovia, *Rationale divinorum operum*. Incipit: Reverendo in christo patri ac distincto domino Henrico, episcopo warmiensi, Matheus, facere bona et recipere mala bene ... x ... et ideo questiones et instancias filiali, responsiones vero paterna dignetur recipere pietate. Deo laus. Explicit quidam tractatus magistri Matei de cracouia <alia manu> intitulatus responsionum libellus seu Racionale operum divinorum. Item huius

Magistri tractatum de modo pure confitendi, item viaticum eiusdem de communione altaris invenies in libro meo spissiori ceteris.

3. fol. 42va-53ra – Servasanctus de Faventia²³, *Veritates seu probations articulorum fidei*. Incipit: Occurrit discutere, utrum sit ponere deum esse. Nulli verti debet in dubium, cum sit originale fidei fundamentum ... x ... nam si sic omnes in hac vita punivit, quando est tempus misericordie, quid facturus est impiis, quando tempus erit solius iustitie. Rubro: Explicant veritates seu probationes articulorum fidei. Incipiunt demonstraciones racionales sacramentorum.

4. fol. 53rb-58vb – Servasanctus de Faventia, *Demonstraciones rationales sacramentorum*. Incipit: Postquam auxilliante deo quantum mihi a deo datum est, demonstravi, quomodo non est contrarium rationi, quod sancta credit ecclesia de articulis fidei ... x ... confundatur ergo lascivia humana, quando in avibus est continencia tam modesta et congruorum temporum observancia. Explicit.

5. fol. 58vb-59va – Anonymus, *Quaestiones theologicae quattuor: Quod de necessitate Deus est trinus et unus, Quod Filius sit, Quod Spiritus sanctus sit, Omnia quae fiunt, fiunt a Deo*. Incipit: Ad ostendum, quod necessario trinus et unus est deus arguitur primo sic: non minoris nobilitatis, actualitatis et potestatis est bonitas infinita quam finita ... x ... ut sic dicatur: si nullus peccator est, nullus talis effectus, ut premittitur, est etc. Explicit.

6. fol. 59va-143rb – *Summa vitiorum*. Fol. 59va-60va – Registrum tytulorum sequentis Summae viciorum. Fol. 60vb-141ra Incipit: Sciendum, quod ad veniendum ad eternam beatitudinem non sufficient sola opera exteriora, sed magis interiora requiruntur opera

²³ This is the attribution mentioned by GAUDENS F. MOHAN, *Initia operum franciscalium (XIII-XIV)*, “Franciscan Studies” 37(1977), p. 375. It may be a fragment, as is the next text, of *De naturalibus exemplis* by Servasanto.

bona, quibus enuentur vicia et generantur virtutes ... x ... illic dyabolus blanditur, ut fallat, arridet, ut noceat, allicit, ut occidat, sic amat filios suos, ut perdat, a quo nos custodiat deus, qui vivit et regnat. Amen. Deo laus et gloria et gratiarum accio. Rubro: Explicit hec Summa viciorum.

Fol. 141rb-143rb – Registrum alphabeticum Summae praecedentis.

7. fol. 143rb-151ra – Henricus de Frimaria, *Summula de vitiorum occultatione sub specie virtutum*. Incipit: “Est via, que videtur homini recta, novissima autem illius ducunt ad mortem”, Prover. xiiii. Quia secundum Gregorium xxxii capitulo moralium: Multa sunt vicia, que sub virtutum specie se occultant, nam plerumque dissoluta remissio videtur mansuetudo et pietas ... x ... Duodecima stulticia est, quod cum ipsi aliis boni sint et caueant a nocimento omnium, tamen sibi ipsis mali sunt et immisericordes. Sed qui sibi nequam, cui bonus? Hec sumpta sunt de magna summa viciorum. Rubro: Sequitur sumptum de eadem summa.

8. fol. 151ra-153vb – *De impotentia continendi sumptum de eadem Summa*. Incipit: De impotencia continendi, quam multi allegant, aliquid dicendum est. Unde primo ponuntur testimonia scripture contra illos, qui hoc dicunt ... x ... non debet similis esse operario ebrioso et lusori, qui obulum perdit quam illum lucratus sit, etc.

9. fol. 153vb-157ra – *De peccato indigne communicantium*. Incipit: De peccato indigne communicancium vel conficiencium aliquid subiungam. Et primo subiungam vel agam de hiis, que pertinent ad dignitatem conficiendi ... x ... qui edebat panes meos, magnificavit super supplantacionem. Et subditur: Domine, resuscita me et retribuam eis etc. deo gracias.

Fol. 157ra – Nota: “Maledictus puer centum annorum”, ait propheta <Is 65, 20>, quod exponens Bernardus sic dicit: Maledictum caput

canum et cor vanum, corpus tremulum et cor emulum ... x ... anni
multi et actus stulti. Hec ille.

Fol. 157v – blank.

10. fol. 158ra-215ra – Guillelmus Peraldus, *Summa de virtutibus*.
Incipit: “Si separaveris preciosum a vili, quasi os meum eris” Jeremie xv. Preciosum est anima, Prover. vi: “Mulier animam viri preciosam rapit, ideo filius dei seipsum precium animarum posuit, ne anime nobis vilescerent ... x ... de pacientia plura habes in capitulo de pacientia supra, ad ista curerre. Et sic est finis. Laudetur deus in summis et in ymis.

Fol. 215ra-216rb – Registrum alphabeticum. Fol. 216vb post registrum nota: Explicit hoc registrum summe virtutum anno domini M c d lvii in profesto sancte cecilie virginis.

ed.: GUILLELMUS PERALDUS, *Summa de virtutibus et vitiis*, Basileae 1497.

11. fol. 217ra-245ra – Nicolaus de Dinkelsbühl, *Tractatus de tribus partibus poenitentiae*. Incipit: “Ecce nunc tempus acceptabile”, ii Cor. vi. Duo sunt tempora hominis: unum iusticie, quod incipit in hominis morte, in quo tempore non licet amplius operari merendo ... x ... triplex ius: naturale, ecclesiasticum et divinum, a quo nos custodiat, qui sine fine vivit et regnat. Amen. Et sic est finis huius tractatus.

Fol. 245ra-va – Registrum alphabeticum.

12. fol. 253ra-258va – *De poenitentiis iniungendis et canonibus poenitencialibus hic notandum*. Incipit: Que penitencia pro peccatis singulis iniungenda? Respondeo et dico, quod circa hoc diverse sunt opiniones. Quidam dicunt, quod omnes penitencie arbitrio sacerdotis taxentur consideratis circumstanciis ... x ... Patent dicta de penitentiis iniungendis et canonibus poenitencialibus.

13. fol. 258va-264va – Iohannes Andreae, *Summa quarti libri Decretalium*. Incipit: Christi nomine invocato ad honorem ipsius et reverendissimi patris mei bononiensis archidiaconi, qui divinam potentiam imitatus de me nichilo fecit aliquid ... x ... tunc enim censetur matrimonium de presenti. Et sic affinitas inter consangwineos utriusque ad alterum etc. Et sic est finis, etc.

14. fol. 265r-270r – Iohannes Marienwerder, *Tractatus octo beatitudinum*. Incipit: Beatitudu... (the folio is partially torn out) ... x ... sicut cervus agitatus desiderat venire ad fontes aquarum, ut sit cum cum sponso <!> desiderabilissimo. Quod nobis premare dignetur deus trinus et unus. Amen. Explicit tractatus octo beatitudinum Magistri Johannis marienwerder.

15. fol. 270r-273r – Francesco Petrarca, *Psalmi confessionales*, *Psalmi poenitentiales*. Nota: Incipiunt psalmi confessionales francisci Petrarche. Incipit: Dies effluent et labuntur anni, sed infelix ego nil cogito de peccatis meis ... x ... et confitentem tibi, domine, ne repellas. Gloria patri.

Ed.: *PETRARCH'S Confessional Psalms*, ed. ALLAN H. GILBERT, “Romanic Rewiev” 2(1911), p. 431-435.

Incipit: Heu mihi misero, quia iratum adversus me constitui redemptorem meum et legem suam neglexi ... x ... Erige me, Christe Iesu, et misericordialiter sustenta, ne corruam in extremis. Gloria patri et filio et spiritui sancto sicut erat in principio et nunc et semper in secula seculorum. Amen. Et sic est finis.

Ed.: PETRARQUE, *Les psaumes pénitentiaux publiés d'après le manuscript de la Bibliothèque de Lucerne*, ed. HENRY COCHIN, Paris 1929, p. 36-80.

Rationale
divinorum
operum

Reverendo in Christo patri, domino Henrico, episcopo Ir
Warmiensi, suus Matthaeus, facere bona et recipere mala bene.

Magni sudoris, plenam periculis, laceris undique circum-
septam difficultatem scribendi libros advertens aliquotiens 5
stupore percussum, cur pius pater suum, heu plus sensu
quam aetate, puerum tam districti velit examinis cribrare venti-
labro. Sed non minus miratus sum, qua fronte ego, cui igno-
rantiarum mearum tenebrae palpabiles sunt, quae vobis aut 10
aliis vix credibiles esse probantur, tanti laboris onus et pericula
ferre possem. Quid enim his diebus gravius quam libros colli-
gere? Quod rigidius examen quam id a paupere verbis et sensu
requirere? Qui enim requisitus non scripserit, iam iudicatus 15
est segnis, inscius aut protervus. Si volens parere et de se non
praesumens aliorum dicta comportare studuerit, ut miser
ingenio uti repertis et de alienis velle censebitur gloriari. Si ad
nova cudenda se dederit, praesumptionis arguetur, quod post
tot scripta, ad quae nedum intelligenda, sed nec legenda suffi-
cimus, praesumit se quidquam novi dicere, quod non aliis sit 20
antiquum.

Verum mente discurrens, quae possint esse patri motiva tam 20
diligentis instantiae, non invenio de patre credibilia nisi ratione
fulcita. Si enim quaerit ab ignaro proficere, profundae humili-
tatis est et ad sacras litteras magni fervoris indicium. Si sperat Iv
profecisse, quem, proh pudor, | agnovit et saepius probando
totiens reperit ignarum et inscium, aut piae simplicitatis est, 25

18-46 aliis ... vestrae] *cf. supra* Introductio, p. 10-11 15 censebitur] ceu
scribitur GdK 16 quod] tot *add.* CMaTr 20 possint] possent CuN
24 pudor] negligentiae *add.* MaV

aut mirae fiduciae etiam contra spem in quasi desperata materia spem gerentis. Si praesumens se nil consequi, vult nihilominus temptare praesumptuosum et rubore perfundere de nomine magistri minus digne gaudentem, prudentis iustitiae et iusti
30 iudicii res est. Si pigrum et inertem, ne marcescat otio, cupit ad vigilantiam excitare studii, zelus sollicitudinis est paternae. Si probandi fit intuitu, an subsidium paternae provisionis bene sit impensum aut perditum, maturae providentiae est, ut agatur cautius in futurum. Si dumtaxat filialis oboedientiae devoutam
35 exhibitionem affectat, “virgula fumi est aromaticā”, cordialis amoris demonstrans igniculum. Si desiderium est nova videndi, nedum toleranda, sed et laudabilis curiositas est, dum quaeritur aut latior, aut lucidior declaratio veritatis.

Quia igitur durum est paternae auctoritatis recalcitrare
40 stimulo tam valido rationum vallato munimine, praesertim ubi rationabilis excusationis fuga non patet nisi ignorantia, quae proprie videtur esse turpitudinis, allegetur, hinc est, quod ne subeam unicus totale periculum nec recusem omnimode laborem quasi rebellis, elegi velut medium, paternis videlicet
45 quaestionibus et argumentis respondere, quae per constitutum mihi procuratorem movere complacuit, locorum distantia personale colloquium prohibente. De reliquo paternitatis
2r vestrae est collectum ex quaestōnibus vestris et meis responsionibus libellum appellare vel tractatulum et sive *Rationale*
50 operum divinorum, sive *Quod Deus omnia bene fecit*, seu quovis alio nomine placito baptizare.

40 stimulo] stimulum CCuGdMaN 46 movere] moveri MaV 49 et]
om. W

35 Cf. Cant 3, 6: “virgula fumi ex aromatibus myrrae et thuris”.

Tractatus primus: Quod Deus omnia bene fecit et nihil mali secundum quod huiusmodi vel male fecit, non obstante, quod multa sunt mala.

Capitulum 1: Quod Deus omnia bene fecit, probatur ratione 55 Scripturis et fide fundata.

Capitulum 2: Unde veniat, quod homines minus consentiunt Deum omnia bene fecisse, cum tam antecedens, quam consequentia hoc probans sit tam evidens.

Capitulum 3: De corruptione affectus, ex quo provenit disipli- 60 centia operum Dei, et de doctrina contra ipsam.

Capitulum 4: De obscuratione intellectus, ex qua etiam provenit displacentia operum Dei, et de doctrina contra ipsam.

Capitulum 5: Quod ex malitia vel ex defectibilitate rerum non sequitur Deum eas non bene fecisse et penes quid debeat 65 attendi bonitas vel beneitas factionis.

Capitulum 6: Quod Deus non potuit facere res simpliciter indefectibiles.

Capitulum 7: Movet de impeccabilitate angelorum et solvit.

Capitulum 8: Quod non obstat benefactioni operum Dei, quod 70 ea, quae fecit, perire permittit.

Capitulum 9: Quod non sequitur Deum velle vel consentire, quod res pereunt, licet posset eas praeservare, si vellet.

Capitulum 10: Quod licet praemissa veritatem habeant proprie et stricte loquendo de facere, hoc tamen non evacuat 75 difficultatem loquendo de facere modo communi, qui supponitur, et tunc queritur, quomodo sit bonum permittere mala.

Capitulum 11: Quales rationes sint vel non sint in hac materia 2v | expetendae. 80

65 non] *supersc.* W quid] *quid* W 70 8:] Obicit *add.* GdTr 70-71 quod ... permittit] *in marg.* W 71 permittit] permittat GdTr

Capitulum 12: Movet dubia de operibus vel de his, quae videntur minus bene facta et nullam habere rationem sic fiendi.

Tractatus secundus: De ratione permissionis malorum.

Capitulum 1: Quod permissio peccati non sit irrationabilis,

85 ostenditur deducendo ad inconveniens.

Capitulum 2: Quae sit ratio creandi bona, ut ex hoc appareat ratio permittendi mala, et ponitur quaedam ratio, quae non sufficere declaratur.

Capitulum 3: Qua ratione creata sint bona, confirmatur ex

90 Scripturis.

Capitulum 4: Quod bonitas Dei quoad alias proprietates clarius appetet ex hoc, quod etiam permissa sunt mala, quam apparuisset ex nuda creatione bonorum.

Capitulum 5: Quod bonitas Dei quoad alias proprietates non

95 apparuisset, si non fuissent mala permissa.

Capitulum 6: Quod specialis modus divinae bonitatis appetet communicando malis bona.

Capitulum 7: Quod multae res utiles nobis nihil vel minus utiles

essent, si non essent mala permissa, fitque obiectio contra

00 hoc et solvitur.

Capitulum 8: Quod multis utilibus et utilitatibus careremus, si

non essent mala permissa.

Capitulum 9: Quod nihil obstat, si mala per accidens et aliter

quam bona ministrant ad bonum.

5 Capitulum 10: Quomodo mali, licet in honore et blasphemant Deum, sint ad laudem Dei eiusque bonitas per eorum malitiam ostendatur.

Capitulum 11: Quod non propter hoc gaudendum est de malis,

quia sic bona eliciuntur ex eis, et quomodo permissio

10 malorum sit bona et de ea gaudere quis possit.

84 Capitulum 1] *inver. post* irrationabilis *corr. in marg.* W

Capitulum 12: Quod non est contra dicta, sed magis pro eis,
etiamsi omnes utilitates, quae eliciuntur ex malis, possent
| haberi sine eis.

3r

Capitulum 13: Quod non est quaerendum, quare Deus non
fecerit meliora his, quae facta sunt, vel eadem melius aut 15
modo meliori.

Capitulum 14: Quare rationabile fuerit, ut Deus non omnia et
semper immediate ac per se nobis gratias, virtutes et scien-
tias infunderet, sed ut illas acquireremus et augeremus per
exercitium in creaturis.

20

Capitulum 15: Qua ratione Deus primas et nobilissimas crea-
turas tam cito cadere et perire permiserit.

Capitulum 16: Qua ratione non sit declarabile ab homine, quare
Deus tot et tam magna mala permiserit et per consequens
nec iudicabile.

25

Capitulum 17: Qua ratione Deus permiserit plures esse malos,
quam fecerit bonos.

Capitulum 18: Quod ratio permittendi plures malos, quam sint
boni, non est minor vel minus bona, quam mala permissa
sint mala, et quod si ita esset, non obstaret, quin rationes 30
essent bonae.

Tractatus tertius: Qua ratione et iustitia Deus imputet malis
peccata.

Capitulum 1: Quod, qui scit vel scire debet se obligari et non
solvit, secundum quod debet et potest, iuste sibi non 35
solutio imputatur.

Capitulum 2: Quod non excusatur quis de non solutione,
etiamsi invincibiliter ignoret, quantum ad maximum
possit aut debeat.

17 Quare] Quam W Quod GdTr, cf. *infra*, p. 62, 2. 30 sint] et add. GdTr
mala] om. W 38 ignoret] ignorat W

- 40 Capitulum 3: Quod nec effectum exteriorem, nec affectum interiorem oportet sensibiliter esse maiorem ad ea, quae sunt Dei, quam aliquando fuit ad alia, et quomodo debeat esse maior.
- 45 Capitulum 4: Qua ratione Deus requirit ab homine voluntatem, quam Deus non dat nec vult sibi dare et homo sine dono Dei non potest habere.
- 3v Capitulum 5: Quod quia quilibet homo, sive multum, sive modicum habeat a Deo, secundum hoc sibi tenetur ad censem, hinc concluditur, | quod, quia nullus vel rarissimus est, qui iuxta bona sumpta censuet, cuilibet iuste Deus imputare potest et poenas inferre, et per consequens totum in misericordia Dei consistit.
- 50 Capitulum 6: Quod non quilibet aequa bene et bona faceret cum alio etiam, si aequalem gratiam haberet.
- 55 Tractatus quartus: De ratione inflictionis poenarum.
- Capitulum 1: Quae sint rationes punitionis malorum in generali.
- Capitulum 2: Qua ratione non sufficient poenae essentialies peccata inseparabiliter comitantes.
- 60 Capitulum 3: Qua ratione non solum poenae intrinsecae, sed etiam exteriore erant infligendae.
- Capitulum 4: Quod rationabilis et quodammodo necessaria erat poenarum perpetuarum comminatio et inflictio.
- 65 Capitulum 5: Qua ratione pro temporali culpa perpetua poena infligitur et quomodo peccatum ordinatur per poenam.
- Capitulum 6: Quod Deus pie fecit et intendit bonum eorum dando praescitis tam nobiles naturam et potentias, sine quibus tamen non damnarentur, et ad quid sint creati, et quod non est eis magis male quam bene.

56 malorum] *om.* CGdTrW 62 rationabilis] rationalis GdTr

Capitulum 7: Quod omnis malens non esse quam misere esse, 70
de quanto id misere esse respicit inhonorationem Dei,
rationabiliter elit, sed habens respectum ad propriam
miseriam irrationaliter.

Capitulum 8: Quod licet peccatum sit infinite fugibile, tamen
esse in peccato vel ipsum peccatum est finite malum et 75
permissio eius non est mala.

Capitulum 9: Unde veniat infinita fugibilitas peccato finite
malo.

Capitulum 10: Quod nec peccatum, nec poena damni, nec 80
sensus, nec omnia simul, sunt magis mala damnato quam
non esse.

Capitulum 11: | Quod licet horribile sit nobilem creaturam 4r
damnari et Deus, de quanto punit, non pie agat cum
punito, hoc tamen non est mirabile consideratis aliis
operibus Dei vel mundi. 85

Tractatus quintus: De ratione electionis et reprobationis creatu-
rarum rationalium.

Capitulum 1: Quod rationabile erat et conveniens ad finem, ad 90
quem res creatae sunt, unum eligere, alium non, quamvis
non sit aut fuerit maior ratio eligendi unum quam alium.

Capitulum 2: Quod licet sit difficile, tamen utile videtur
materiam hanc tractare, et quod mirabile est, quod
homines tantum causantur de reprobatione Dei.

Capitulum 3: Quare reprobatio proprie capta non sit causa 95
damnationis malorum, cum electio sit causa salvationis
bonorum.

Capitulum 4: Quomodo reprobatio non pure privative capta sit
causa damnationis, nec tamen de hoc possint damnandi
causari rationaliter.

74 licet] *in marg. W* 89 creatae] *in marg. W*

- 00 Capitulum 5: Movet, quod etiam si reprobatio non sit causa damnationis, videtur tamen sufficere ad causandum de ea, quia est antecedens, quo posito sequitur damnatio, et quod bonum esset invenire viam evadendi pericula huius materiae, quia valde communis est.
- 5 Capitulum 6: Quod in nullo plus est causandum de reprobatione, quia est antecedens, quo posito sequitur damnatio.
- Capitulum 7: Declarat, quantum argumenta in quinto capitulo praecedenti posita valeant vel ad propositum faciant.
- Capitulum 8: Ostendit bonam et rationabilem esse ordinacionem Dei, quod boni habent timore de damnatione et mali sperare de salvatione, licet isti aliquando eo liberius peccent et illi eo tepidius agant bona.
- 10 Capitulum 9: Quod determinatio futurorum in mente divina nec magis dubium reddit hominem, nec aliquo modo retrahit a bonis.
- 15

Tractatus sextus: De ratione creationis rerum, quae videntur inducere ad peccatum.

- 4v Capitulum 1: Quod bonum et rationabile erat creare res non obstante, | quod homines ex eis habent occasiones et incitamenta peccandi.
- 20 Capitulum 2: Qua ratione daemones sunt tam potentes et subtile.
- Capitulum 3: Qua ratione res corporales sint factae tam delectabiles.
- 25 Capitulum 4: Qua ratione mulieres pulchrae factae sint amabiles et alliectivae.
- Capitulum 5: Quare et quomodo homines sint fragiles.
- Capitulum 6: Qua ratione tam nobilis creatura, scilicet anima, unita sit vili limo carnis.

8 posita] *in marg.* W 25 sint] sunt *iter.* W

Capitulum 7: Qua ratione anima et corpus sint unita cum tanta 30
dissensione et discordia.

Tractatus septimus unicum habens capitulum:
De ratione reparationis humanae.

33 humanae] sic finis. Explicit registrum tractatum et capitulorum *add.* W
et sic est finis C sic finis huius *add.* Gd et sic est finis registri *add.* Tr

TRACTATUS PRIMUS
QUOD DEUS OMNIA BENE FECIT ET NIHIL
MALI SECUNDUM QUOD HUIUSMODI VEL
MALE FECIT, NON OBSTANTE,
5 QUOD MULTA SUNT MALA

CAPITULUM 1
QUOD DEUS OMNIA BENE FECIT, PROBATUR RATIONE
SCRIPTURIS ET FIDE FUNDATA

- PATER examinans FILIUM quaerit: Vellem declarari, quomodo
- 10 Deus omnia bene fecerit et qualiter omnia, quae fecit, sint valde bona, cum tot mala sint et quasi nulla sint in mundo, quae non habeant multiplices defectus, quos sicut bonum esset non habere, sic eos habere videtur esse malum. Quomodo ergo sunt valde bona, in quibus sunt tam multa mala, et quomodo ea artifex
- 15 bene fecit, qui si solum voluisset, omnia mala exclusisset?
- FILIUS: Quaestio ista nedum profundissima videtur, quia de rerum omnium ordine, modo productionis et fine, sed etiam latissima, quia de tota rerum multitudine, et ideo nescio, quis ei
- 5r satisfacere plene possit.
- 20 PATER: Non intendo de rebus singulariter quaerere, sed | solum in communi et de principalibus, in quibus praecipue solent homines et communiter habere dubia et argumenta movere.
- FILIUS: Numquid non tam bene persuasum est tibi Deum omnia bene fecisse, sicut illis, qui viderunt duo miracula
- 25 Christi, quando scilicet fecit surdum audire et mutum loqui,

13 esse] *om.* CuN 24 omnia] *iter.* W

et ex hoc eum “omnia bene fecisse” incomprehensibiliter praedicaverunt, per quod nos, qui christiani vocamur et esse volumus, videmur valde redargui, quos aliquando a laude Dei et nominis sui praedicatione compescit parva temptatio, cum tamen omnia miracula, per quorumcumque invocationem aut ministerium facta, semper principaliter per Deum fieri aut facta esse credamus. Immo, quod peius est, nonnumquam in dubium vertimus et inapprehensibile putamus, si dicatur omnia bene fecisse. Multis quoque eius operibus per impatientiam remururamus in corde, contradicimus ore et quandoque persuadere conamur non omnia bene facta esse debuisseque aliter fieri aut saltem convenientius aliter fieri potuisse.

30

35

PATER: Forsan illi stupore miraculi inconsiderate locuti sunt vel levitate moti aut devotionis seu gaudii magnitudine sensibus alienati nescierunt, quid dicerent, sicut Petrus apostolus in transfiguratione Domini nesciens, quid diceret, ait: “Bonum est nos hic esse”.

40

FILIUS: Rationabilissimum verbum indubitanter locuti sunt et vel magna ratione moti, vel inspiratione divina aut fidei lumine illustrati, verbum tam bonum, omni acceptione dignum et diligenti consideratione dignissimum eructaverunt. Nam si errassent, verbum eorum non acceptaret ecclesia et doctores, si ex ignorantia, cur Scriptura de eorum defectu taceret, quae etiam principis apostolorum ignorantiam silentio non suppressit?

45

PATER: Postquam videtur tibi dictum illud tam rationabile, dic, quaequo, eam, quam tu hic intelligis, rationem. |

50

5v

FILIUS: Quid rationabilius – praesuppositis communibus principiis, quod videlicet est una causa omnium prima, infinita, omnipotens, summe bona, attentoque, quod Salvator noster tam

36-37 aut ... fieri] *in marg.* W hom. 46 eructaverunt] eructarent CKN

26 Mc 7, 37. 41-42 Mt 17, 4; Mc 9, 4; Lc 9, 33. 51 Io 13, 7.

55 magnus esset, ut posset, tam bonus, ut vellet facere talia, quae non nisi summae misericordiae et infinitae potentiae summi, boni creatoris et factoris omnium convenient – quam inferre et concludere, quod ipse esset ille, qui omnia bene fecisset.

60 PATER: Et quid, si diceretur, quod tale miraculum facere etiam finitae potentiae convenient?

FILIUS: Planum est, quod tale miraculum facere supernaturale est, et ideo nulla res creata de natura sua id potest efficere. Si autem aliqua res ad hoc ministraret ex gratia, Deus tamen principaliter efficeret.

65 PATER: Et si concedatur, quod omnia fecerit, unde constat, quod bene fecerit?

FILIUS: Inde, quia summe bonus.

PATER: Ista ratio videtur esse nimis generalis.

70 Filius: Immo multum propria est et ad probandum hoc, quod quaeritur, efficacissimo innititur fundamento. Per hoc enim, quod Deus summe bonus est, ostensive et a priori probatur, quod non nisi bene facere potest. Nam si posset aliquid facere non bene, summe bonus non esset, quia in hoc a summa bonitate deficeret vel deficere posset. Unde ex hac hypothesi
75 arguit Salvator in *Evangelio*, quod oculus murmurantis contra ipsum et dispositionem eius nequam sit, quoniam ipse bonus est, quae consequentia non valeret, nisi tam bonus esset, quod non posset velle non bene. Si enim potest velle vel facere non bene, tunc stat, quod non sit ex hoc quis malus, quia vult sibi
80 contrarie vel quia sibi displicant facta eius. Confirmatur hoc etiam ex alio loco *Evangelii*. Si enim arbor bona non nisi bonos fructus facere potest, summe bonus Deus, qui nedum | arbo-

6r 80-81 hoc etiam] *inver. W*

75-77 Mt 20, 15: “An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum”.
81-82 Mt 7, 18: “Non potest arbor bona fructus malos facere”; cf. etiam Mt 7, 17; Lc 6, 43.

ribus, sed et omnibus rebus, ut bona sint, bona vel bene faciant,
ex sola bonitate sua dedit, quomodo alia quam bona vel aliter
facere potest quam bene? Natura enim bonitatis, quae essen- 85
tialiter pura est, non patitur, ut vel aliquid deformantis mali,
vel male ab ea procedat. Nam, quando hoc fieret, pure bona
non esset, quia saltem potentia vel possibilitas ad malum esset
admixta. Cuicunque ergo fide vel ratione persuasum est Deum
esse summe bonum factorem omnium, huic nec dubium esse, 90
nec aliud constare poterit, nisi quod omnia bene fecerit.

CAPITULUM 2

UNDE VENIAT, QUOD HOMINES MINUS CONSENTIUNT DEUM OMNIA BENE FECISSE, CUM TAM ANTECEDENS, QUAM CONSEQUENTIA HOC PROBANS SIT TAM EVIDENS

PATER: Credebam longum debere esse tractatum in solvendo 5
et declarando dubia, quae movi et movere proposui. Tu autem
tam brevi responsione videris evadere responsonemque tuam
tam colorate confirmas, quod nescio, quid opponam. Sed cum
ista antecedentia, quae adducis, evidenter nota sint, nonnullis
aliis autem firmiter credita et illatio praemissa tam irrefraga- 10
bilis, dic, queso, unde sit, quod nos, qui nec de antecedente,
nec de consequentia ambigimus, de conclusione tam saepe
dubitamus et de operibus Dei tam multipliciter occupati ipsa
tamquam bene facta rarius acceptamus.

FILIUS: Puto, quod principalius et generalius hoc prove- 15
niat tum ex peccatis et corruptione affectus, tum ex paucitate
vel totali defectu fidei et ex obscuratione intellectus. Quae
quidem obscuritas aliquando ex altero praedictorum provenit,
aliquando ex inexercitatione ingenii inquirendo vel meditando,

3 Deum] *om.* W bene] bona AsGd

- 20 aliquando ex negligentia orationum et aliorum bonorum, per
quae fides vel sapientia vel earum augmentum obtineri deberet.
- 6v Signum autem huius habetur in veris et perfectis re | et nomine
christianis, qui, pure credentes Deum esse summum bonum
et factorem omnium ipsumque fervide et intime diligentes,
- 25 incorruptum habent affectum. Quomodo videlicet omnia,
quae facit Deus cum ipsis aut aliis, nedum bonum reputant,
sed poenas gravissimas et mortem, quae aliis terribilia sunt et
amarissime sapiunt, tam grata, dulciter et complacenter accep-
tant, quod secundum rationem nollent aliter fieri vel habere,
- 30 etiam tunc, quando secundum sensualitatem vehementius affli-
guntur. Sciunt enim, quod sicut „nemo de spinis uvas aut de
tribulis ficus colligit”, sic de puro melle divinae bonitatis non
potest nisi dulcedo procedere. Et ideo corde vel etiam ore quan-
doque psallunt cum Psalmista: “Iudicia Domini vera, iustificata
- 35 in semet ipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum
multum et dulciora super mel et favum”. Et quamdiu fideles
huiusmodi in tali fervore sunt, temptationes de fide vel non
habent, vel non curant, quia qui compos rationis est, cibum
pro tunc bonum et dulcem esse non dubitat, quando vere sano
- 40 palato eius dulcedinem percipit et degustat, nec aliquid tunc
illi rei praeponit, quae sibi prae omnibus dulcius sapit. Sed
postquam remisso vel corrupto affectu, ad aliaque inordinate
converso, minus debito vel congruo placet Deus, tunc facile
venit insipiditas et displicentia operum divinorum.
- 45 Itaque, qui per se non placet, facile potest agere, quod
displicet. Necessse est enim, quod de quanto aliquam rem
desidero, de tanto ille mihi minus placeat, per quem videre meo

34 vera] *in marg. W* 37 non] *om. W* 42 affectu] *in marg. W*

31-32 Mt 7, 16: “Numquid colligunt de spinis uvas aut de tribulis ficus”.
34-36 Ps 18 (19), 10-11.

stat, quominus consequor, quod affecto. Hinc est, quod affecti ad mala poenas pro male actis debitas nimis graves iudicant et secundum magnitudinem affectus ad mala odio habent aut minus | diligunt tam iudices, quam executores, quam etiam instrumenta iustitiae, sicut furari cupiens inhumanum reputat hominem pro furto suspendi, quod vir bonus reputat satis aequum. Sic religiosus religionem non diligens, sed libertatem cupiens, reputat muros nimis altos, odit clausuram, regulam nimis strictam esse causatur praelatumque rigidum et impium, quae omnia religionem diligens acceptat grataanter et gaudet se sic restrictum, quod etiam, si vellet malum opere implere, non posset. Hinc etiam est, quod hominibus naturaliter inclinati ad delectationes et poenas horrentibus difficillime suaderi potest, quod poenae sint utiles, placabiles et bonae nisi palato cordis mirabiliter dulcorato. Acetum enim semper gustum amaricat, nisi praedominanti dulcedine sit commixtum. De quanto ergo quis de bonitate operum Dei murmurat aut dubitat, de tanto se sciat unum horum trium habere, videlicet quod vel est affectione corruptus, ut ad aliquid inordinate afficiatur et Deus ei minus debito placeat, aut in ratione obfuscatus, ut vel non vere cognoscat, vel non bene consideret Deum esse summe bonum factorem omnium non potentem facere nisi bene, aut occupatus aliquo argumento, motivo vel consideratione circa aliquod opus Dei, quod sibi videtur malum vel minus bene factum, quod quomodo malum fieri potuerit sine Deo, non videt.

61 placabiles] placibiles AsCKMa 68 cognoscat] agnoscat W
considereret] considerat MaV summe] summum AsGdTr

CAPITULUM 3

DE CORRUPTIONE AFFECTUS, EX QUO PROVENIT DISPLICENTIA OPERUM DEI, ET DE DOCTRINA CONTRA IPSAM

PATER: De primis duobus licet, ut vereor, expers non sim et
5 audire desiderem, qualiter homo inter haec discernere et gerere
se debeat, minus tamen per ea me puto moveri, sed tertium est,
quod me et mei similes multum angit.

FILIUS: De primo facile est docere, sed difficultas implere, ut
7v videlicet homo, advertens | et frequenter p[re] oculis habens,
10 quia non potest quidquam boni consequi nisi Deo gratuite
dante, Dei gratiam p[re] omnibus quaerat et non neglecto eo,
quod secundum rationem pro bono suo spirituali et corporali
faciendum est, in manus et misericordiam Domini, quanto
liberiori potest animo, se committat et nullo modo det se ad
15 desideria vel conatus pro quacumque re, nisi de quanto id verisimiliter
agnoscit Deo placitum atque gratum et, ubi nescierit in
speciali, ibi illud plus intendat, quod est Deo magis acceptum
et sibimet vel sibi coniunctis aut commissis magis proficuum ad
salutem. Si autem in speciali quid appetit, de quo dubium est,
20 an Deo sit placitum, hoc non simpliciter, sed sub condicione
beneplaciti divini desideret. De aliis autem ponat se in omnimodam
indifferentiam et totalem.

Est et aliud, quod ad puritatem affectus puto requiri,
praesertim in eo, qui cupiditatem agnoscere, quod licet in
25 primo includatur, non inutile tamen videtur specialem eius
fieri mentionem, ut videlicet homo non sit affectus opinioni
cuicunque eo, quod prius eam tenuit vel tenentibus adhaesit,
nec sit contrarius aliorum sensibus aut dictis nisi ex ratione cum
humilitate, mansuetudine et Dei timore, nec desideret hoc,
30 quod sensit aut tenuit veritatem esse, sed simpliciter id, quod

23 ad puritatem] *in marg.* W

veritas fuerit, agnoscere, asserere et tenere, etiamsi oporteat de prius minus bene dictis erubescere vel pati ruborem.

CAPITULUM 4
DE OBSCURATIONE INTELLECTUS, EX QUA ETIAM
PROVENIT DISPLICENTIA OPERUM DEI,
ET DE DOCTRINA CONTRA IPSAM

Quoad secundum autem, videlicet obscurationem intellectus, sic se teneat, quod fidei vel rationi, quae ei consona est aut evidens et generaliter approbata, sicut est ratio praemissa vel alia consimilis, mens indubitanter adhaereat, donec aequa vel magis evidens aut fortis, quae fidei | dissona non sit, contrarium probans occurrat, quae etiam ante assensum plenum diu et bene probetur. Si hoc omnes facerent, non tam multi vacillarent. Sed quia multi de ista ratione vel similibus, tam diu ventilatis et nondum realiter per aliquem infirmatis, statim volunt vacillare, quam cito occurrit dubium vel argumentum, quod nesciunt solvere, quamvis tamen nec istam solvere sciant, nec quidquam in ea videre suspecti, hinc est, quod multi erroribus implicantur et dubiis ac infirmantur in fide. 5
8r
10
15

Et quod peius est, reputantur aliquando scioli a se ipsis aut aliis ex eo, quod sciunt fidem vel veritatem impugnare, licet nihil, quod secure tenendum sit, affirment aut doceant. Propter quod diligenter considerandum est, quod nulla est materia tam facilis, quin subtiliter investigantibus dubia occurrant in ea, quae vix aliquando aut forte numquam possunt plene dissolvi, aut si solvuntur, hoc vix fit post multorum et multi temporis et laboris exercitia, disputationes et studia, attemptatis, inventis 20
25

6 ei] *supersc.* W
affirmant TrW

13 infirmatis] informatis CTrV
23 aut] et CuN vel Gd *om.* W

20 affirment]

et reprobatis multis viis materiaque ex omni parte cibrata. Quanto minus igitur ad dubitationem quemquam movere debet, si non cito vel etiam numquam dissolvere potest dubia, quae occurunt circa materiam divinorum operum vel fidei
30 christiana. Non est enim bonum argumentum: nescio solvere dubium, quod circa hanc conclusionem occurrit, ergo debo de ea dubitare, cum magna dubia occurrant circa conclusiones geometriae et infallibiliter demonstratas.

CAPITULUM 5

QUOD EX MALITIA VEL EX DEFECTIBILITATE RERUM NON
SEQUITUR DEUM EAS NON BENE FECISSE ET PENES QUID
DEBEAT ATTENDI BONITAS VEL BENEITAS FACTIONIS

- 5 PATER: Accepto, quod dictum est de primis duobus, accedamus ad tertium.
8v FILIUS: | Quae sunt motiva, propter quae putas Deum non bene fecisse omnia?
PATER: Ut supra dixi, quia multa mala sunt et quasi omnia plena
10 defectibus et nihil habent, quod non habent a Deo, quae sicut bene sunt, quando carent defectibus, et male, quando deficiunt, sic congrue tunc dicentur bene facta, quando essent facta sine defectibus, et tunc minus bene, quando sunt facta defectuosa.
FILIUS: Non est bona consequentia: ‘Ista res est mala vel defec-
15 tuosa et ille fecit eam, igitur non bene fecit eam vel fecit eam defectuosam’. Stat enim, quod non a factore vel factione, sed aliunde sit mala, quia bonus magister bene erudit disci-
pulum, qui alterius seductione vel propria libertate pervertitur

2 ex₂] in marg. W 12 congrue] conclusive GdTr

9 Cf. supra, I, 1 (p. 12, 11-13).

et aberrat. Itaque beneitas factionis non semper attendenda est penes bonitatem, pretiositatem vel aliam qualitatem rei, quae facta est, quae nonnumquam ex sola materia bona est. Verbi gratia, si aurifaber ex auro purissimo grosse fecisset cyphum et ruditer, cyphus esset bonus et pretiosus ex nobilitate materiae, non ex artificis operatione nec quia bene factus. Sic etiam malitia vel non bonitas rei operatae non semper attribuenda est operanti, quia aliquando deficit in bonitate ex materia vel aliunde.

PATER: Penes quid ergo beneitas factionis attendenda est?

FILIUS: Certe penes habitum, industriam, diligentiam, intentionem, modum et ordinem facientis et finem, quem intendit. Unde artifex non posset dici nisi bene fecisse statuam, quae ob hoc esset mala, quia de vili et putrido ligno facta, quam tamen secundum magisterium artis suae diligenter et ordinate per debita instrumenta et media bonaque intentione ac fine fecisset, praesertim quando aliam materiam non haberet et de tali materia fuisset oportunum | aut expediens laborare. Cum ergo Deus in rebus, quantumlibet sint defectuosae et ex se ipsi tendant in nihilum, magisterium divinae sapientiae suae intentione piissima diligenter et excellenter exercuerit, quis eum aliter quam bene fecisse dicere poterit aut causari.

20

25

30

35

9r

40

CAPITULUM 6

QUOD DEUS NON POTUIT FACERE RES

SIMPLICITER INDEFECTIBILES

PATER: Si carpentarius aequa faciliter pro voto suo posset habere materiam bonam et lignum imputribile lignoque putrido ac mox corrumpendo magistralem et excellentem laborem impen-

5

39 eum] enim GdTrV

deret, quis eum bene facere diceret et non magis improvide ac indiscrete. Cum ergo fabricator omnipotens pro beneplacito possit habere materiam, cui ascribendum est, quod res vilis et
10 de vili materia est, quod solus ipse vitare poterat, nec relevat in aliquo sublimitas magisterii, quia quanto opus est artificiosius, tanto magis videtur esse perditum et minus provide factum, quod vili materiae est impensum.

FILIUS: Hac ratione suadere videris, quod Deus debuisset indefectibiles res creare et quae non possent deficere.
15

PATER: Ita omnino videretur melius et essent res utique meliores.

FILIUS: Hoc non poterat fieri, nisi faceret, quod quaelibet res esset Deus, aut tolleret sibi ipsi libertatem et potentiam dese-
20 rendi res alligaretque se ac necessitaret ad eas immutabiliter conservandum. Nam si liber est, praesertim libertate contradictionis, potest eas pro beneplacito conservare vel non conservare et de quanto potest eas deserere vel non conservare, de tanto necesse est ipsas esse defectibiles et posse deficere. Sicut
25 ergo carpentarius immunis est, qui non habens aliam materiam
9v de ligno putribili fecit statuam, sic et Deus, dum | non posset facere rem indefectibilem faciendo creaturam talem, qualis fieri potuit, scilicet defectibilem, non quod aliquam dispositionem creaturis dederit, ratione cuius defectibiles sint, sed fecit eas,
30 quae eo ipso, quo creaturae sunt et ex nihilo, indefectibiles et irreversibles in nihilum esse non possunt, sicut faciens cyphum de ligno foraminoso facit cyphum esse, sed non facit eum foraminosum, quia nullum foramen facit. Similiter docens loqui puerum, qui est impedite linguae, non docet eum impedita loqui, quamvis non nisi impedita loquatur.
35

9 habere] *om.* W 13 materiae] *corr. in marg. ex verbo illigibili* W
14 suadere videris] *inver.* GdTr 20 immutabiliter] *om.* CuV 22-23
vel non conservare] *in marg.* W hom.

CAPITULUM 7

MOVET DE IMPECCABILITATE ANGELORUM ET SOLVIT

PATER: Nonne angeli confirmati sunt impeccabiles et indefectibiles in gratia et gloria et per consequens, ut videtur, etiam in natura? Nam si natura deficeret, gratia vel gloria quomodo permaneret?

FILIUS: Sicut primi parentes in statu innocentiae impassibiles fuisse dicuntur non impassibilitate naturae, sed ordine divinae iustitiae, secundum quem poena non praecedit culpam – non enim erant tales, quod eorum natura non esset susceptibilis mortis et aliarum laesiorum, sicut sequens probavit effectus, sed quia Deus ipsos ab omni laesione, quamdiu fuissent in innocentia, protexisset – sic angeli confirmati dicuntur impassibiles, impeccabiles et indefectibiles, quia Deus vult eos perpetuo conservare et ipsi habent tam firmatam voluntatem, quod numquam mutabuntur. Et nulla creatura sic disposita est, ut velit et sufficiat eis in minimo quid boni auferre vel inferre contrarii. Quae enim vellet, non potest, et si quae posset, non vult. Ipsi quoque angeli nullam dispositionem aut aptitudinem habent ad deficitum in his, quae habent. Et ideo, si ‘indefectibile’ sic capit, ut neget aptitudinem et dispositionem inditam vel contractam ad defectum, convenienter dicuntur indefectibiles. Si vero ‘indefectibile’ sumitur pro eo, quod non potest deficere, tunc sicut Deus non minus potens est eos deserere nunc quam prius vel dare aut permittere, quod aliqua sint eis contraria vel adversa, et sicut ita potens est nunc tollere totam gratiam confirmantem, sicut prius potuit eam non dare, sic non minus respectu Dei possunt deficere post confirmationem quam ante. Et hinc dicuntur angeli natura quidem corruptibles, Dei autem voluntate incorruptibles.

3 et] per consequens *add.* AsCGdNTr 8 fuisse] *corr. in marg. ex esse* W

CAPITULUM 8

QUOD NON OBSTAT BENEFACTIONI OPERUM DEI, QUOD EA, QUAE FECIT, PERIRE PERMITTIT

- 5 PATER: Si artifex, de quo superius exemplificatum est, posset statuam, licet de putribili ligno factam, a putrefactione praeservare, nonne sibi iuste imputaretur, si sponte opus suum, cui tantum laborem impendit, putrescere et perire permetteret. Cum ergo Deus hoc, quod fecit in angelis, potuerit in omnibus creaturis facere, numquid non etiam ascribendum est sibi, si pereunt.
- 10 FILIUS: Si omnia essent indefectibilia, quid tunc omnia viventia sumerent pro cibo vel potu.
- PATER: In hoc casu non indigerent. Sed ne divertamur ad alia, intentio mea est principaliter de rationabili creatura, quomodo non sit ascribendum Deo, quod eam perire permittit.
- 15 FILIUS: Vere et iuste ascribitur Deo illa permissio ad hunc sensum, quod bene posset ea praeservare, si vellet. Sed esto, quod non bene permitteret vel permissio non esset bona, non sequeretur ex hoc ipsum non omnia bene fecisse, quia illa 11r permissio non tolleret bonitatem | prioris factionis.
- 20 PATER: Etsi creatio rei vel alia operatio praecedens non redditur per hoc non bona, quia iam perire permittitur res facta, in hoc tamen non videtur facere bene, quod eam perire permittit, sicut carpentarius ille male vel non bene faceret in hoc, quod opus suum perire permitteret.
- 25 FILIUS: Stat, quod carpentarius non conservando rem illam non bene faciat in hoc, quia quandoque nihil facit circa hoc et per consequens nec bene, nec male. Ex hoc tamen non sequitur, quod in aliquo peccet vel delinquit. Verbi gratia, si nulla conventio, pactum, commissio, mandatum vel aliquid huius-

13 rationabili] rationali CuMaN 16 ea] eam CuKMaNTrV 20 alia] aliqua W

modi intervenit, tunc utique liber est eam conservare vel non. Sic et Deus nec male facit, nec male omittit deserendo rem in toto vel in parte, nisi ad eius conservationem aliqualiter astrin-gatur, quod, si invenire potueris, non eum excusare valebo.

CAPITULUM 9

QUOD NON SEQUITUR DEUM VELLE VEL CONSENTIRE,
QUOD RES PEREUNT, LICET POSSET EAS PRAESERVARE,
SI VELLET

PATER: Nonne tam Deus, quam artifex, quando scienter et libere nec vult rem praeservare, nec praeservat, quam scit eo non conservante perire, videtur consentire et velle, ut deficiat fiatque minus bona seu mala? Quid enim est aliud consentire, nisi, cum quis bene possit, libere et scienter non impedire?

FILIUS: Non sequitur id, quod videris inferre. Nam si Deus vellet rem deficere voluntate beneplaciti, de qua praesens sermo est, tunc faceret eam deficere. Haec enim voluntas Dei semper est efficax, ut dicitur in *Psalmo*: “Omnia, quaecumque voluit, fecit”. Quod autem defectum faciat, im|possibile est, quia ipsius defectus non est nisi causa defectiva. Talis autem causa Deus esse non potest. Nec omnis, qui potest impedire malum aliquod et non impedit, consentire dicendus est, nisi debeat vel pertinens sit ad ipsum. Unde, si rex in alieno regno posset impedire rapinas sibi nullo modo placentes et dimitteret ex hoc, quia non habet iurisdictionem nec est sibi commissum, quis illum diceret consentire?

8 est] *supersc.* W 12 semper] *supersc.* W

13-14 Ps 113B (115), 11.

PATER: Dic, quaeso, quid est extra regnum Dei et ad quem plus pertinet regimen totius mundi et omnium, quae in mundo sunt, quam ad ipsum, cum per hoc, quod creavit eum et conservat, de
25 eius regimine se intromisisse et ipsum regere censeatur?

FILIUS: Certe extra regnum vel saltem non in regno Dei sunt defectus, privationes, corruptiones et peccata, unde in *Evangelio* dicitur: “Non est Deus mortuorum, sed viventium”, et per Sapientem dicitur: “Deus mortem non fecit”. Pertinet autem
30 ad eum regimen mundi et existentium in eo ex mera liberalitate, non ex aliqua commissione vel debito, sine ulla limitatione, sed omnino, sicut vult et quamdiu vult, nec aliter se de eius regimine intromisit intromittere debuit aut potuit. Et ideo, sicut posset omnia simul deserere et permittere redigi in
35 nihilum, sic potest facere de qualibet singulari re, nec tamen vere dicitur consentire, quia non habet circa hoc volitionem et eius conservatio non pertinet ad eum ex debito. Unde, sicut Deus non potest peccare, quia nullius rei vel actus agendi aut omittendi est aliquo modo debitor, peccatum autem non consurgit
40 nisi ex debito agendi vel omittendi, sic nec potest consentire in
11v malum, | quia hoc esset peccare.

PATER: Si peccata et privationes extra regnum et iurisdictionem Dei sunt, cur tunc punit pro eis et emendat delinquentes, immo ordinat ea et bona elicit ex eis?

45 FILIUS: Ideo punit suos pro eis, quia ipsi peccata, tanquam hostes suos, regnum suum invadentes colligunt atque fovent. Et ratione loci, in quo delinquitur, et personarum, quae corrupti sunt et offenduntur, peccata et peccantes sunt de foro divini iudicii, licet, quantum est de se, de regno suo non sint.

30 eum] Deum CuKV 30 et] *supersc.* W 47 et] *om.* W

28 Mt 22, 32; cf. Mc 12, 27. 29 Sap 1, 13.

CAPITULUM 10

QUOD LICET PRAEMISSA VERITATEM HABEANT PROPRIE
ET STRICTE LOQUENDO DE FACERE, HOC TAMEN NON
EVACUAT DIFFICULTATEM LOQUENDO DE FACERE MODO
COMMUNI, QUI SUPPONITUR, ET TUNC QUAERITUR,
QUOMODO SIT BONUM PERMITTERE MALA

5

PATER: Ex dictis colligo, quia per hoc convincere vis Deum
bene fecisse omnia, quia omnia fecit, quae sunt et de quanto
sunt, et haec omnia de tanto non sunt nisi bona. De quanto
autem aliqua sunt mala aut defectuosa, de tanto Deus nec opus,
nec voluntatem, nec consensum adhibuit, sed solum deseruit
et dereliquit ea permisitque deficere. Et hoc permittere non est
agere, sed conservationis aut praeervationis actionem omittere.
Et hoc Deus libere potest, quia ad nullius rei conservationem
tenetur. Sed istud mihi non satisfacit. Nam si non tam stricte,
sed largius acceperis hoc, quod est facere, prout extendit se ad
omnem actionem, sive permissionem, voluntatem beneplaci-
tati, sive signi, quomodo doctores saepe loquuntur Deum bene
fecisse permittendo tot mala, vel etiam, si non admiseris hunc
modum loquendi, adhuc stabit dubium, an videlicet bene et
rationabiliter tot mala permiserit aut non, et an bonum sit eum
talia permisisse.

10

15

20

FILIUS: Quia difficulter et non sine multiplicatione ac obscu-
ritate verborum | posset hic servari vere secundum logicos
loquendi proprietas eo, quod forte pro ista affirmativa: ‘Bonum
est mala permittere’ oporteret poni talem negativam: ‘Mala
permittere non est malum’, quia secundum plures doctores
permittere Dei nec est agere, nec velle, nec aliqua res, ideo
placet mihi in hac tota collatione loquendi modus ad sensum,
quo secundum veritatem debet intelligi. Et tunc dico, quod nisi

12r

25

30

15 satisfacit] satisfecit CuN 29 placet] placeret W

bonum vel rationabile esset permitti mala, summe bonus Deus nullatenus permisisset.

PATER: Qua ratione potest hoc esse bonum, cum bonum sit praeservare a malo, quod est oppositum incompatibile permissionis mali? An duorum oppositorum talium quodlibet est bonum et forsitan aequum bonum? Nondum enim video, quanto sit melior exhibitio bonorum tollerantia et permissione malorum.

FILIUS: Grande quid requiris et cum Sapiens dicat “se intellexisse, quod nullam operum Dei possit homo invenire rationem”
40 tu quaeris a me nedum operum, sed etiam rationem permissionum et quasi non operum Dei.

PATER: Ad illud, quod peto, te et tui similes vult princeps apostolorum esse paratos. “Parati”, inquit, “omni poscenti rationem de
45 ea, quae in vobis est, fide et spe”. Cum ergo credamus Deum permettere mala, merito quaeritur ratio permittendi.

CAPITULUM 11

QUALES RATIONES SINT VEL NON SINT IN HAC MATERIA EXPETENDAE

FILIUS: Non expectes a me in hac materia rationes cogentes, quae
5 fidem infideli demonstrent satisfaciantque cavillanti protervo. Certum est enim, ut ait Augustinus, quod “nemo potest credere

40 possit] posset W 45 vobis] nobis CMaN 5 demonstrent]
demonstrant W 6 quod] quid W

39-40 Eccle 8, 17: “intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem”. 44-45 1 P 3, 15: “parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quae in nobis est, spe”. 6-7 AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, I, 2, 10 (CCSL 44, p. 34, 278 - 35, 279): “nemo potest credere

nisi volens". Et ideo, qui vult cogi et convinci rationibus, raro vel numquam bene credet. Rationes siquidem theologicae maxime | in hac materia sunt sicut quaedam medicinae. Medicus autem mortuo non potest conferre vitam nec sanitatem infirmo non valenti aut contemnenti medicinas accipere et oboedire, aut ei, in quo iam vigor omnino periiit naturalis. Huiusmodi enim non nisi sola divina virtute succurritur. Sic in proposito, ubi magna ratio infidelem vel protervum non inducit ad fidem, quae solo infunditur Dei dono, simplex, fidelis, timoratus et oboediens ac de salute sua sollicitus, pie quaerens informari, etiamsi multum infirmus sit et graviter tentetur, plana persuasione, manu-ductione, similitudine vel exemplo in fide erigitur et salvatur.

Nec quaeras rationem, quae suadeat Deum non potuisse aliter facere vel debuisse sic facere, sicut fecit, et non aliter, quia pro indubitate tenendum est, quod sicut quidquid non esset bonum et conveniens, dum fieret, impossibile est Deum facere, ita quidquid potuit vel potest Deus facere, hoc esset bonum et conveniens, si faceret aut fecisset, nec aliquid sic debet aut debuit facere, quin eo dimisso vel non facto aliud aequa, magis vel minus bonum omnino convenienter facere potuisset.

Nec petas rationem, quae suadeat hunc modum faciendi et ordinandi mundum meliorem et convenientiorem omnibus aliis modis, quibus Deus hunc mundum facere et ordinare valebat nisi forte in essentialibus. Hoc enim faciliter probatur, quia quando essentialia rerum mutarentur, non essent eadem res et per consequens nec idem mundus et ordo. Sic autem multi putant intelligendum verbum illud in *Genesi*: "Erant omnia valde bona". Sed quia hoc modo non solum omnia, sed etiam

8 credet] credit AsCuGdTr 11 valenti] volenti CuMaNTr 33 in] *om.* W

nisi velit"; *In Iohannis euangelium tractatus*, 26, 2 (CCSL 36, p. 260, 14): "credere non potest nisi volens". 33-34 Gen 1, 31.

12v

10

15

20

25

30

35 quodlibet fuisse | vel esset valde bonum – quod tamen Scriptura non dicit, quia de specialibus rebus dicitur: “Vidit Deus, quod erat bonum”, de omnibus autem simul dicitur: “Vidit Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona” – ideo sine temeritate absque praeiudicio melioris eruditionis credo, quod licet
13r 40 Deus potuisset rebus creatis in eadem essentia manentibus dare multo meliora naturalia vel proprietates naturales et accidentales, nihilominus tamen non potuisset Deus istum mundum etiam in accidentalibus melius ordinare, quam iam ordinavit ad eum finem et fines remotos et propinquos, ad quem et ad quos
45 iam ordinatus est mundus. Si enim dedisset aquae maiorem activitatem, quam iam dedit, et terrae ita modicam restitivam, sicut iam habet, tunc ceteris paribus non fierent iidem effectus ex actione inter eas, sicut iam fiunt, quia aqua nimis praedominaret terrae et per consequens nec sequeretur idem finis.
50 Si autem tantum addidisset Deus terrae de potentia restitiva, sicut aquae de activa, tunc eadem maneret proportio simul et ordo. Ita, si Deus angelis multo plus dedisset de gratia vel gloria et dimisisset homines in his, quae iam habent, non esset idem ordo, qui iam inter eos, quia illi super istos essent multis
55 gradibus elevati et homines ad choros illorum non possent attingere. Si autem homines in suo statu tantum essent elevati sicut angeli in suo, tunc ita modica esset disproportio inter eos et distantia, sicut modo. Verum, quia ad hoc specialiter probandum, sicut etiam ad improbandum puto requiri, quod
60 quis sciret fines rerum nedum generales et speciales, sed etiam 13v forsitan singulares, quos quia humanitus scire non possumus |

37 simul] similiter W 46 ita] tam W 52 vel] corr. *in marg.* ex et W
54 iam] est *add.* W

36-37 Cf. Gen 1, 4; 10; 12; 18; 21; 25 37-38 Gen 1, 31: “Viditque Deus cuncta, quae fecit et erant valde bona”.

aut saltem ego nescire me fateor, ideo nolo, ut a me petas huiusmodi rationem.

PATER: Quales ergo rationes in hac materia putas esse petendas 65
vel assignari possiles?

FILIUS: Ego credo, cuilibet fideli, immo rationabili, debere sufficere, si declaretur ea, quae de operibus Dei credimus, nihil irrationalitatis habere et quodlibet eorum tantum rationis, ut ex pietate vel iustitia fiat et sit ad aliquem bonum finem congrue ordinatum sic, ut non sit otiosum, iniustum aut impium, sed utile, pium et iustum, et ita, quod, quidquid permisit, pie permisit, utiliter atque iuste. Unde si vis rationabiliter et informative procedere, moveas, quid tibi in operibus Dei minus rationabile appareat et quid rationabilius ab eo fieri, factum aut faciendum 70
esse videretur, adducas. 75

CAPITULUM 12

MOVET DUBIA DE OPERIBUS VEL DE HIS,
QUAE VIDENTUR MINUS BENE FACTA
ET NULLAM HABERE RATIONEM SIC FIENDI

PATER: Libenter faciam, quod optas, et ad complacentiam tui et ut citius expediar. Dic ergo, quaeso, quid rationis habet et non magis improvidentiae, quod Deus creavit res nobilissimas et cum facillime posset eas praeservare, mox ut creatae sunt, permisit eas cadere, perire et tam malas fieri, quod “melius esset eis, quod natae non fuissent”. Et si modicum est, quod creatura perit, quid rationis habet, quod Deus voluit tantam inhonorationem sui permettere, blasphemiam et contemptum, quae 5
10

67 rationabili] rationali CuV 70 et] supersc. W

9-10 Cf. Mt 26, 24: “Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille”.

nullus ita bene impedire potuit sicut ipse. Cum ergo quilibet suum zelet honorem et Deus velit, quod alii zelent pro ipso 15 impedianque mala et fieri non permittant, qua ratione ipse permisit?

Deinde mala, quae voluntarie et libere permittit, tam 14r graviter imputat | homini, ut etiam pro minimo peccato satisfacere homo non possit. Demum ultra omnem miseriam, in 20 quam creatura peccato suo labitur, poenam sibi gravissimam et aeternam infligere, quasi nulla esset pietas apud ipsum, et, quod gravius est, reprobare creaturam etiam ab aeterno, antequam quid boni agat aut mali, et quasi ad tanta mala deputare, postea quoque peccatis, quae tam indignanter odit et iugiter punire 25 disposuit, tantam oportunitatem loci et temporis occasionem et incitamenta dare, immo velut quendam laqueum texere, faciendo homines tam fragiles et tam magna ab eis requirere, res mundi tam amoenas et placibiles, diabolos quoque et alias 30 incitatores malorum tam potentes et subtiles, prohibitiones tam arduas et difficiles et, ut specialius loquar, cibos delectabiles et sapidos, mulieres amabiles et pulchras, thesauros pretiosos et multipliciter utiles fecit omniumque huiusmodi aliquo modo visum et usum, sed omnino concupiscentiam prohibuit et amorem. Quid hic nisi laqueus, dum hominum mentes facit 35 appetitivas rerum vehementer et res multum appetibiles et vult, quod non appetantur? Quid hic nisi miseria, sive resistat quis, sive sequatur?

Postremo, tam gravi sui ipsius contumelia poenis et iniuriis pro peccatis sic voluntarie permissis satisfacere, quae potuit ex 40 misericordia sua gratis remittere et hominem prioribus restituere sine tantis tribulationibus atque poenis. Nonne melius et rationabilius, ut videtur, fuisse una praeservatione sibi facilima cuncta haec mala vitare, blasphemias | et iniurias proprias 14v

26 velut] volunt CGd voluit Tr

28 placibiles] placabiles MaV

et poenas, tentationes hominum etiam et miserias ac pravitates non admittere tantamque immanitatem tormentorum exclu- 45 dere? Videtur omnino, quod melius foret, nam quoad Deum non minus bonum esset, ut notum est et superius persuasum, quoad homines autem magis bonum, ergo simpliciter melius. Et si ex malis et poenis malorum bonis et beatis aliquid boni proveniat, non videtur esse tantum lucrum, quantum est 50 damnum malorum.

FILIUS: Quaesito, subsiste! Diu siquidem quasi in insidiis, ut 55 appareat, latuisse videris et iam prodis cum tanto dubiorum et quaestionum cumulo, quod eorum mole tam grandi, quam gravi, posses simplicem et parvulum nedum operire, sed et opprimere intellectum. Sane quodlibet eorum, quae moves, per se satis esset difficile, sed comparatum ac comportatum cum alio fit magis involutum et mirabile. Difficultas enim huius quaestio- 60 nis, quare Deus tot mala permiserit, tunc augetur, cum quaeritur, quare permiserit, ex quo postea tam graviter ea imputare, punire et reparare voluit. Sed oremus simul et speremus, quod ille, qui te bene fecit quaerere, det bonam et sibi gratam responsonem invenire.

52 in] *om.* GdTr

TRACTATUS SECUNDUS
DE RATIONE PERMISSIONIS MALORUM

CAPITULUM 1

5 *QUOD PERMISSIO PECCATI NON SIT IRRATIONABILIS,*
 OSTENDITUR DEDUCENDO AD INCONVENIENS

FILIUS: Primo itaque considerandum videtur, an rationabiliter Deus mala permiserit. Nam, si hoc non fuit rationabile, quidquid ad haec ministrat aut efficit, rationem fiendi habere 10 non poterit. *Quomodo enim conveniebat rem, quae erat peccatura, creare, si non potuit rationabiliter permitti peccare?*
15r Nec enim excusaretur | ista permissio in aliquo per hoc, quod postea Deus voluit depravata corrigere per poenas et malitias refrenare. Siquidem refrenatio malitiae et rectificatio vel emendatio destructi magistrale, nobile et bonum opus est et malae rei reparatio, sed nequaquam est permissionis indebitae vel inconvenientis excusatio. Per hoc enim, quod res est emenda, permissio destructionis non est rationabilis demonstrata.

Amplius, si Deus non rationabiliter permisisset culpam, 20 minus debite poenam inflixisset et de iure pro redemptione laborasset. *Quia enim ipse providere potuit, quod nec oportet peccatorem puniri, nec ipsum pro redemptione pati, si hoc secundum rationem debuit et non providit, minus iuste punit et iure emendat, quod neglexit. Quia vero hoc dicere est 25 inconveniens, sequitur, quod non irrationaliter et per consequens rationabiliter peccata permisit. Non enim videtur esse*